
 

 

 

    COMUNE DI FASCIA 
                    Provincia di Genova 

     C.A.P. 16020 – Tel.010/95978  Fax 010/95978 

 

 

02/2013 Reg. Ord.                                                                                 Fascia, lì 16.02.2013 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI TAGLIO PIANTE E RAMI IN FREGIO 

A SPAZI E VIE PUBBLICI 

(art. 54 D.Lgs 267/2000, art. 894-896 del Codice Civile –  art. 29 del Codice della Strada) 

 

I L S I N D A C O 

 

- Accertato che sui fondi privati in fregio alle strade comunali, alla strada provinciale “SP 16 Casa 

del Romano” e alla strada statale “SS.45 della val Trebbia, nel territorio del Comune di Fascia, sono 

presenti piante, poste a ridosso del ciglio stradale, a distanza inferiore a quelle stabilite dagli artt. 

892-893 del Codice Civile con ramificazioni protese ed aggettanti sulla sede viabile; 

- Rilevato che tali piante e relative ramificazioni costituiscono pregiudizio alla visuale della 

viabilità pubblica e, in alcuni casi, ostruzione al transito veicolare, tanto da costituire pericolo alla 

viabilità stessa; 

- Dato atto che le condizioni sopra esposte costituiscono violazione all’art. 29 del Codice della 

Strada, soggette alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da €. 155 a €. 624; 

 

- Dato atto che a causa delle nevicate verificatasi durante il periodo invernale la caduta delle piante 

causa gravi disagi alla circolazione stradale e che la caduta degli alberi ancora pericolanti 

potrebbero provocare danni maggiori; 

 

- Considerato l’elevato rischio per l’incolumità e la sicurezza pubblica della popolazione che si 

trova costantemente esposta alle continue cadute di piante e rami poste a bordo delle strade 

comunali, provinciali e statali; 

- Visti gli artt. 892-893-894-896 del Codice Civile; 

- Visto l’art. 29 – 30 – 31 del Codice della Strada; 

- Viste le funzioni attribuite al Sindaco dall'art. 54 del D.L.vo 267 del 18.08.2000; 

 

O R D I N A 

 

Ai proprietari dei terreni limitrofi alle strade suddette l’eliminazione delle piante che possono 

costituire pericolo per la pubblica incolumità e di provvedere immediatamente al taglio delle piante 

poste a distanza inferiore a quelle stabilite dagli artt. 892-893 del Codice Civile e art. 26  del Codice 

della Strada  lungo le strade comunali, provinciali e statali;  
 

A V V I S A 

 

Gli agenti municipali e gli agenti di pubblica sicurezza sono incaricati di controllare ed accertare 

l’esecuzione della presente Ordinanza. 

La presente Ordinanza viene resa pubblica mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di 

Fascia e inviata, per conoscenza alla Provincia di Genova, ai Carabinieri, al Corpo Forestale dello 

Stato  Stazione di Montebruno e all’Anas di Genova. 

                                                                                          IL SINDACO 

                                              (F.to Avv. Elvio Varni) 


